
 
 
DETERMINAZIONE DPE015/172                                                                                                                    del  06/12/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA - DPE 

SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA - DPE015 

 
UFFICIO    Espropri, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A., Sede di L’Aquila 

 

OGGETTO:  Servizio di assistenza e manutenzione per procedure da svolgere attraverso piattaforme telematiche 

e di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016.  

Determina a contrarre, di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, di 

aggiudicazione ed efficacia ai sensi dell’art. 32 co. 5 e co. 7 D.Lgs. 50/2016 e conversione della pre-

notazione di impegno n. 205 disposta con Det. DPE015-143 del 21/11/2022 in impegno di spesa. 

SmartCIG: ZD0389BE40 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che: 

- la normativa vigente prevede inderogabilmente dal 18/10/2018 di svolgere le procedure di gara di appalti pubblici 

esclusivamente attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 Art. 58;  

- con determina n. DPE012/129 del 28/11/2019 il servizio di assistenza e manutenzione per procedure da svolgere attra-

verso piattaforme telematiche e di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 è stato aggiudicato con durata an-

nuale (dal 01/01/2020 al 31/12/2020) all’operatore economico Digital PA srl con sede in Cagliari in Via San Tommaso 

D’Aquino 18/A (P.IVA 03553050927), mediante la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per 

un importo di € 4.700,00, IVA esclusa, corrispondente ad un ribasso percentuale del 39,66% sull’importo posto a base di 

gara; 

 

- con determina n. DPE015/101 del 14/12/2020, al fine di continuare ad osservare gli obblighi di legge previsti dall’ 

Art. 58 del D.Lgs. 50/2016 senza soluzione di continuità, il servizio suddetto è stato nuovamente affidato all’O.E. 

Digital PA srl (P.IVA 03553050927) per una durata biennale, ossia a partire dal 01/01/2021 e fino al 31/12/2022; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di cui sopra è prossimo alla scadenza, prevista in data 31/12/2022;  

 

RITENUTO NECESSARIO, al fine di continuare ad osservare gli obblighi di legge previsti dall’ Art. 58 del D.Lgs. 

50/2016, procedere con un nuovo affidamento per il servizio di assistenza e manutenzione per procedure da svolgere 

attraverso piattaforme telematiche e di negoziazione; 

 

DATO ATTO che la piattaforma in oggetto è finalizzata all’espletamento delle gare telematiche e rappresenta altresì 

una modalità di archiviazione digitale dei progetti relativi alle opere pubbliche della Regione Abruzzo; 

 

CONSIDERATO che il Comitato Regionale Tecnico Amministrativo (CRTA) istituito ai sensi della L.R. 02/12/2011, 

n. 40 e facente capo allo scrivente ufficio “Espropri, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A.,” del DPE015 è organo consultivo della 

Giunta regionale in materia di opere pubbliche della Regione; 

 

RITENUTO pertanto che l’acquisto e la gestione della piattaforma digitale per l’espletamento di procedure telematiche 

e di negoziazione nell’ambito dei progetti relativi alle opere pubbliche della Regione contribuisce senz’altro al rispetto 

delle prerogative del C.R.T.A.; 

 

CONSIDERATO che: 

-  la piattaforma digitale attualmente in uso è stata ampiamente utilizzata nel corso degli anni da parte del personale 

dell’Amministrazione che pertanto ha acquisito le necessarie competenze nell’uso e nella gestione del detto software; 

-  la piattaforma in uso, quindi, è stata ampiamente collaudata dal personale di questa Amministrazione, nonché dagli 

utenti esterni; 



- l’acquisto di una nuova piattaforma fornita da un diverso operatore economico richiederebbe l’investimento di tempo 

e risorse da parte dell’Amministrazione per formare nuovamente il proprio personale, che verrebbe sottratto alle con-

suete attività lavorative; 

 

VISTO il preventivo N. R1993-2022 con cui la società Digital PA srl in vista della scadenza del contratto del 2022, di 

propria iniziativa ha proposto un’offerta per il rinnovo del servizio in oggetto consistente in € 4.441,50 per affidamento 

annuale e € 8.883,00 per affidamento biennale, IVA esclusa; 

 

RICHIAMATA la nota prot. RA/ 477233/22 del 07/11/2022 con la quale, alla luce della proposta dell’operatore soprarichia-

mata, questa S.A. richiedeva un miglioramento dell’offerta; 

 

VISTO il preventivo N. R1993-2022 rev.1 del 09/11/22 acquisito al prot. RA/483178/22 del 11/11/2022 con cui l’operatore 

Digital PA srl ha migliorato l’iniziale preventivo offrendo, per i servizi base richiesti (di cui all’offerta “Versione Premium Ga-

re”) un ulteriore ribasso del 5%; 

 

VISTA la mail acquisita al prot. RA/ 511706/22 del 30/11/2022 con cui Digital PA specifica che il ribasso del 5% si intende 

applicato sia all’importo per l’affidamento annuale che biennale;  

 

CONSIDERATO che nel corrente esercizio finanziario questa Stazione Appaltante ha una disponibilità finanziaria tale 

da coprire l’importo relativo al rinnovo di durata annuale; 

 

RITENUTO pertanto, di poter accettare il preventivo per l’affidamento del servizio di durata annuale; 

 

DATO ATTO che alla luce dell’importo dell’affidamento è possibile ricorrere ad una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATA la nota  prot. RA/515248/22 del 02/12/22 con cui il RUP ha restituito all’operatore economico il preventivo 

N. R1993-2022 rev.1 - revisionato con successiva mail di chiarimento acquisita al prot. RA/ 511706/22 del 30/11/2022 -

controfirmato al fine di: 

- accettare il preventivo suddetto di durata annuale per i servizi base richiesti (di cui all’offerta “Versione Premium Ga-

re”) con l’applicazione del ribasso del 5%, come da sopra richiamata nota di chiarimento di Digital PA acquisita al 

prot. RA/ 511706/22 del 30/11/2022;  

- contestualmente rifiutare i servizi opzionali non ricompresi nell’offerta; 

 

DATO ATTO, pertanto, che la somma relativa all’affidamento del servizio in oggetto per una durata annuale è complessiva-

mente pari a € 5.147,69 di cui € 4.219,42 per il servizio e € 928,27 per IVA al 22%,  

 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 5 lett. a del D. Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione del Servizio di 

assistenza e manutenzione per procedure da svolgere attraverso piattaforme telematiche e di negoziazione ai sensi dell’art. 58 

del D.Lgs. 50/2016 a favore dell’operatore economico Digital PA srl con sede in Cagliari in Via San Tommaso D’Aquino 

18/A (P.IVA 03553050927); 

 

CONSIDERATO CHE la linea guida ANAC n. 4 al par. 4.4.2 espressamente prevede “ Per lavori, servizi e forniture di im-

porto fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del con-

tratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presi-

dente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previ-

sti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui 

all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documen-

to unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni sog-

gettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a spe-

cifiche attività”; 

 

VISTA la documentazione a firma del rappresentante legale della Digital PA srl, Oscar Pitzanti, acquisita al prot. 

RA/483178/22 del 11/11/2022 e successivamente integrata con mail in data 05/12/2022 consistente in: 

- DGUE per l’autocertificazione del possesso dei requisiti generali per la partecipazione alle gare di appalto di cui all’ 

art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- dichiarazione relativa all’assunzione tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto stabilito 

all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136; 



- Clausola di Pantouflage; 

- Patto di Integrità. 

 

DATO ATTO che: 

- è stato verificato l’esito favorevole della consultazione del casellario ANAC in data 05/12/2022; 

- in data 05/12/2022 è stata accertata la regolarità contributiva dell’Operatore Economico con certificato 

Durc_INAIL_34957435 che presenta scadenza in data 07/02/2023; 

 

RITENUTO di poter dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di dover stabilire per le ragioni sopra esposte che la durata del presente affidamento è annuale con decor-

renza dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023; 

 

VISTA la determina DPE015-143 del 21/11/2022 e successiva nota di chiarimento prot RA/501179/22 del 24/11/22 

con la quale, tra gli altri, veniva effettuata la prenotazione di impegno di spesa sul capitolo 151435/03 denominato 

“Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Altri beni di con-

sumo)” esercizio finanziario 2022, per l’importo complessivo € 5.418,63, di cui € 4.441,50, per il servizio oltre IVA al 

22% pari ad € 977,13, a favore di Digital PA con sede in Via San Tommaso D’Aquino 18/A – Cagliari - P.IVA 

03553050927 - per servizio di assistenza e manutenzione per procedure da svolgere attraverso piattaforme telematiche e 

di negoziazione ai sensi dell’art. 58 D.lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di dover convertire in impegno di spesa la suddetta prenotazione di impegno n. 205/2022 effettuata con 

determinazione DPE015-143 del 21/11/2022 a favore di Digital PA, specificando che l’importo definitivo 

dell’affidamento di durata annuale è di € 5.147,69 di cui € 4.219,42 per il servizio e € 928,27 per IVA al 22%; 

 

DATO ATTO che: 

- il RUP del presente affidamento di servizi è il dirigente del DPE015-Servizio Genio Civile di Pescara – Ing. Vittorio 

Di Biase;  

- ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. SMART CIG relativo all’affidamento del servizio in oggetto è il seguen-

te: ZD0389BE40; 

 

CONSIDERATO che l’art.32, comma 2, del D.Lsg. 50/2016 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere pre-

ceduta da apposita Determinazione per contrarre; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto dell’esiguità dell’importo oggetto di 

affidamento, è facoltà dell’Amministrazione di non richiedere una garanzia definitiva per gli appalti di cui all’art.36, comma 2, 

lett.a), come previsto anche dalle Linee Guida Anac n. 4; 

 

VISTO il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del  05.10.2010 (per la parte ancora in vigore); 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4; 

 

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparen-

za e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e 

s.m.i. e, nello specifico, l’art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti e le convenzioni in rappresentanza della 

Regione Abruzzo; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 398 del 15.07.2020 con la quale è stato conferito l’incarico dirigenziale, 

ai sensi dell’art. 20 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., del Servizio “Genio Civile Pescara” – sede Pescara, incardinato presso il 

Dipartimento Infrastrutture – Trasporti, al dirigente della Giunta Regionale d’Abruzzo, ing. Vittorio DI BIASE;  

VISTA la L.R. n.3 del 25/03/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2 – “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2022 – 2024 della Regione Abruzzo” (Legge di stabilità regionale 2022);  



VISTA la L.R. n. 3 del 24/01/2022 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;  

VISTO il Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024- Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 approvato 

con D.G.R. n. 53 del 07/02/2022;  

ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

Tutto ciò premesso e considerato                                           

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI PROCEDERE A CONTRARRE come previsto dall’art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 

3. DI APPROVARE il preventivo N. R1993-2022 rev.1 acquisito al prot. RA/483178/22 del 11/11/2022 e successiva nota di 

chiarimento acquisita al prot. RA/ 511706/22 del 30/11/2022 – entrambi allegati alla presente determinazione -  trasmessi dall’ 

operatore economico Digital PA srl con sede in Cagliari in Via San Tommaso D’Aquino 18/A (P.IVA 03553050927), 

dal quale risulta che detto operatore ha offerto, per il servizio di assistenza e manutenzione per procedure da svolgere attraverso 

piattaforme telematiche e di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 un importo di € 4.219,42, IVA esclusa per 

una durata del servizio annuale; 

 

4. DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32 comma 5 D.Lgs. 50/16 il servizio di assistenza e manutenzione per procedure da 

svolgere attraverso piattaforme telematiche e di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, per una durata annuale, 

all’operatore economico Digital PA srl con sede in Cagliari in Via San Tommaso D’Aquino 18/A (P.IVA 

03553050927); 

 

5. DI DARE ATTO che, alla luce dell’importo del servizio, è stata effettuata una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

6. DI DICHIARARE efficace la suddetta aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

7. DI DARE ATTO che la durata del servizio è annuale con decorrenza a partire dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2023; 

 

8. DI DARE ATTO che l’importo dell’affidamento in oggetto è complessivamente pari a € 5.147,69 di cui € 4.219,42 per il 

servizio e € 928,27 per IVA al 22% e che il medesimo trova la necessaria copertura finanziaria nelle risorse stanziate sul capito-

lo 151435/03 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo per l’esercizio finanziario 2022, denomi-

nato “Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Altri beni di consu-

mo)” giusta prenotazione di impegno di spesa di cui al n. 205/2022 assunta con Determinazione n. DPE015/143 del 21/11/2022 

e successiva nota di precisazione R.A. prot. n. 501179/22 del 24/11/2022; 

 

9. DI CONVERTIRE in impegno di spesa la prenotazione di impegno n. 205/2022 sul capitolo di spesa 151435/03 denominato 

“Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Altri beni di consumo)” 

esercizio finanziario 2022, a favore di Digital PA, già disposta con DPE015-143 del 21/11/2022 e successiva nota di chiarimen-

to prot RA/501179/22 del 24/11/22, secondo lo schema di seguito illustrato: 

 

BENEFICIARIO IMPORTO 

Digital PA (P.IVA: 03553050927) € 4.219,42 

Erario (IVA 22%) € 928,27 

TOT € 5.147,69 

 

 

10. DI DARE ATTO che l’importo effettivamente impegnato con la presente determinazione è inferiore a quello prenotato con 

determina DPE015-143 del 21/11/2022 e successiva nota di chiarimento prot. RA/501179/22 del 24/11/22 in quanto 

sull’importo inizialmente offerto l’operatore economico ha applicato un ulteriore ribasso del 5%; 

 



11. DI NON DOVER PROCEDERE alla richiesta di garanzia ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 per i motivi 

rappresentati in premessa; 

 

12. DI DARE ATTO che il RUP del presente affidamento di servizi è l’Ing. Vittorio Di Biase; 

 

13. DI DARE ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il Cod. SMART CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente: 

ZD0389BE40; 
 

14. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria (DPB014) per i conseguenti adempimenti di 

competenza; 

15.  DI DARE ATTO che il presente decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

16. DI DISPORRE, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle Determinazioni Dirigenziali 

adottate dal Dirigente in ruolo Ing. Vittorio Di Biase - Servizio Genio Civile di Pescara DPE015, Via Catullo, 2 – Pescara (PE). 

 

 

L’Estensore 

 

Ing. Daniela Brescia 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Espropri, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A., 

Ing. Fabrizio Righetti 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO E RUP 

Ing. Vittorio Di Biase 

 


